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قابل توجه دانشجویان، طلاب
و اساتید محترم حوزه و دانشگاه

»صفحه دانشگاه کیهان« از اخبار، مقالات، یادداشت ها 
و تحلیل های فرهنگی یا سیاســي مرتبــط با عرصه هاي 
دانشــگاهی و دانشجویی اســتقبال می کند. علاقه مندان 
می تواننــد فایــل حروفچینی شــده مطالب خــود را به 
  Daneshgah .Kayhan@Iran .ir نامــه  یا  را
یا نمابر 33111120 -021 ارســال نمایند. بدیهی است که 
روزنامه کیهان در ویرایش، تلخیص، انتشــار یا عدم انتشار 

مقالات ارسالی، آزاد است.

 تصاویری از برگزاری 
آزمون جامع دانشجویان دکتری 

در دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد تهران مرکز

قاب دانشگاه

فضای آموزشی در کشور به سمتی رفته است، 
که این روز ها افراد تنها به دنبال کســب مدرک 
هستند. از ورود به مدارس در سال های تحصیلی 
تا ورود به دانشگاه های کشور، مراحل آموزشی 
است که هر فردی که به دنبال کسب دانش است 
باید آن را طی کند، اما آیا کسب دانش به تنهایی 
کافی اســت؟ یا در کنار دانش، کسب مهارت و 

کشف استعداد نیز باید انجام شود؟
متأسفانه این روزها، سیستم آموزشی کشور 
به سمت کســب دانش رفته و از مهارت آموزی 
فاصله زیادی گرفته است، کودکان تنها با ورود 
به مدارس آموزش های تئوری لازم را می بینند تا 
بتوانند در پایان سال نمره قبولی را کسب کنند؛ 
اما در این میان جای خالی و کمبود مهارت آموزی 
و حتی کشف اســتعداد های دانش آموزان و در 

نهایت دانشجویان حس می شود.
این درحالیست که اگر دانشجویی استعداد 
خود را قبل از ورود به دانشگاه کشف کرده باشد، 
یا مهارتی کسب کرده که می تواند درآن موفق 
باشد، به راحتی می تواند وارد بازار کار شود. در 
حال حاضر چند میلیون نفر فارغ التحصیل جویای 
کار در کشور داریم؛ بنابراین راه پیدا کردن شغل 
مناســب، مهارت افزایی اســت و در صورتی که 
دانشگاه ها به مقوله مهارت آموزی و مهارت افزایی 
بیش از پیش توجه کنند دانش آموختگان دغدغه 

آمارها و گزارش های منتشر شده از دانشجوفرستی کشورهای مختلف ضمن 
نشان دادن تمایل دانشجوهای ایرانی برای تحصیل در هر کشور وضعیت ایران را 

در بازار جابه جایی های بین المللی بیان می کند.
با عبارت مهاجرت نخبگان سال هاســت که آشناییم و ایران را طی سال های 
اخیر کشوری می پنداریم که دانشجویان خود را بسیار گرم و بی محابا به دیار غربت 
می فرستد و خود در بهره گیری از نیرو های پرورش یافته در موطن خویش ناتوان 
است. اما خوشبختانه موضوع آنطور که می پنداریم، نیست! آمار ها و گزارش های 

منتشر شده از دانشجوفرستی ایران واقعیت دیگری را روشن می کند.
مطابق با گزارش های منتشر شده در سالنامه مهاجرتی ایران؛ تعداد دانشجویان 
ایرانی خارج از کشور با افزایش کل جمعیت دانشجویان کشور و نیز افزایش جمعیت 
دانشجویان بین المللی در جهان، روند صعودی داشته و از تراز ۱۹ هزار دانشجو 
در سال ۲۰۰۳ میلادی به تراز ۵۶ هزار دانشجو در سال ۲۰۱۸ رسیده است، اما 
نرخ رشــد جمعیت دانشجویان بین المللی ایرانی در قیاس با نرخ رشد جمعیت 
دانشجویان بین المللی در جهان کندتر بوده است. بدین ترتیب سهم دانشجوفرستی 
ایران در کل بازار دانشجویان بین المللی جهان از سال ۲۰۱۲ روند کاهشی به خود 

گرفته و از حدود ۱.۳ درصد به حدود یک درصد در سال ۲۰۱۸ رسیده است.
جایگاه دانشجوفرستی ایران در بازه زمانی ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۲ از رتبه ۲۹ در جهان 
به رتبه ۱۱ ارتقا یافته بود که بالاترین جهش رتبه دانشجوفرستی ایران در طول 
دو دهه گذشــته بوده است. در بازه زمانی ۲۰۱۲ تا ۲۰۱۸ جمعیت دانشجویان 
ایرانی در خارج از کشــور در تراز ۵۰ هزار دانشجو ثابت مانده و تغییرات اندکی 
داشته و به همین دلیل رتبه دانشجوفرستی ایران به رتبه ۱۹ تنزل یافته است.

عواملــی همچون افزایش نرخ دلار و به تبع آن افزایش هزینه های مهاجرت 
تحصیلی، محدودیت های ویزایی اعمال شده از سوی دولت آمریکا برای دانشجویان 
ایرانی و در نهایت شیوع ویروس کرونا موجب ثابت ماندن تراز جمعیت دانشجویان 
ایرانی خارج از کشور در طول سالیان گذشته شده است. البته این عوامل همچنین 
موجب افزایش تعداد دانشــجویان ایرانی در کشور ترکیه و کشور هایی همچون 

آلمان، کانادا و ایتالیا که قوانین ویزایی ساده تری دارند، گردید.
تحلیل آمار دریافتی از اداره گذرنامه در بازه زمانی سال ۱۳۸۰ تا ۱۳۹۹ نشان 
می دهد که ۵۶.۶ درصد از دارندگان مدال در المپیاد های دانش آموزی، ۶۹.۱ درصد 
از مشمولان بنیاد ملی نخبگان و ۷۸.۳ درصد از افراد حائز رتبه های یک تا هزار 

کنکور سراسری در داخل کشور هستند.
در میان گروه های مورد بررسی به ترتیب المپیادی ها با ۳۷.۲ درصد، مشمولان 
 بنیــاد ملــی نخبگان با ۲۵.۵ درصــد و رتبه های یک تا هزار آزمون سراســری با 
۱۵.۴ درصد بیشترین درصد افراد مقیم خارج را به خود اختصاص داده اند. در این 
 میان ۴.۴ درصد از المپیادی ها، ۳.۷ درصد از مشمولان بنیاد ملی نخبگان و ۲.۶ درصد 

از رتبه های برتر کنکور که پیشتر از کشور خارج شده بودند به ایران بازگشته اند.
نرخ بازگشت متخصصان و فارغ التحصیلان ایرانی به داخل کشور از سال ۲۰۱۵ 
تا ســال ۲۰۲۱ روند صعودی و قابل توجهی داشــته است به طوری که براساس 
آمار اخذ شــده از معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری جمعیت متخصصان 
بازگشته به کشور از سال ۱۳۹۵ تا فروردین ۱۴۰۰ جمعا به ۱۹۸۹ نفر )بصورت 
تجمعی( رسیده که این میزان در دوران اخیر )علیرغم تحولات اقتصادی چندسال 

گذشته( در نوع خود کم  نظیر است.
افزایش جمعیت دانشجویان بین المللی در داخل کشور و همچنین نرخ بازگشت 
متخصصان ایرانی باعث ارتقا شاخص خالص چرخش نخبگان ایرانی از تراز منفی 

۰.۳۹ در سال ۲۰۱۰ به تراز منفی ۰.۲۴ در سال ۲۰۱۸ شده است.
بررسی تعداد و سهم دانشجویان ایرانی در ۱۰ دانشگاه برتر آمریکا که از میان 
۲۰ دانشــگاه برتر جهان براساس پایگاه رتبه بندی QS ۲۰۲۰ انتخاب شده اند، 
می تواند تاحدی تبیین کننده وضع کیفی دانشجویان ایرانی خارج از کشور باشد. 
بر این اســاس، از سال ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ تعداد دانشجویان ایرانی در ۱۰ دانشگاه 
برتر آمریکا با اندکی افزایش همراه بوده و از ۲۰۱ نفر در سال ۲۰۱۳ به ۲۴۰ نفر 
در سال ۲۰۱۵ رسیده است. از سال ۲۰۱۵ تا ۲۰۱۸ تعداد دانشجویان ایرانی در 
۱۰ دانشگاه برتر آمریکا نیز کاهش اندکی یافته و از ۲۴۰ دانشجو به ۲۲۹ دانشجو 

در سال ۲۰۱۸ رسیده است.
چنانچه معیار »تعداد دانشــجویان مشــغول به تحصیل در ۱۰ دانشگاه برتر 
آمریکا« را در نظر داشــته باشــیم ایران در رتبه بندی کشور های دانشجوفرست 
به کشــور آمریکا در جایگاه دهم قرار دارد و کشور های چین، هند و کره جنوبی 
در جایگاه اول تا سوم هستند. چنانچه »سهم دانشجویان مشغول به تحصیل در 
دانشــگاه های برتر از کل جمعیت دانشجویان خروجی« را در نظر بگیریم کمتر 
از ۰.۵ درصد دانشــجویان خروجی ایران در دانشــگاه های برتر آمریکا و جهان 
مشغول به تحصیل هستند که از این حیث هم در جایگاه دهم در میان کشور های 

دانشجوفرست قرار داریم.
ســهم دانشجویان ایرانی حاضر در دانشــگاه های برتر جهان از کل جمعیت 
دانشجویان خروجی در بازه ۲۰۱۴ تا ۲۰۱۸ میلادی تقریبا ثابت بوده است و از 
حدود ۰.۵ درصد در سال ۲۰۱۴ به حدود ۰.۴۵ درصد در سال ۲۰۱۸ کاهش یافته 
است. در حالی که برای مثال این شاخص در همین بازه زمانی برای کشورچین با 
حجم قابل توجه دانشجویان خروجی )بیش از ۹۰۰ هزار دانشجو( با رشد اندکی 
روبه رو بوده و از ۱.۶ درصد در سال ۲۰۱۴ به ۱.۶۶ درصد در سال ۲۰۱۸ رسیده 
است. براساس این شاخص کشور های کره جنوبی، بریتانیا و استرالیا بیشترین سهم 

دانشجو را در ۱۰ دانشگاه برتر آمریکا دارند.
آمریکا، ترکیه، آلمان، ایتالیا، کانادا به ترتیب ۵ مقصد اصلی دانشجویان ایرانی 
در دنیا هستند. در سال ۲۰۱۹ ایران با ۱۱۴۵۱ دانشجو یک درصد از سهم بازار 
دانشجویان بین المللی در آمریکا را به خود اختصاص داد. اکثریت دانشجویان ایرانی 
)تقریبا ۷۵ درصد( در آمریکا در مقاطع تحصیلات تکمیلی )کارشناســی ارشد و 
دکتری( و بیش از نیمی از آنها در رشته های مهندسی مشغول به تحصیل هستند.

به نقل از خبرگزاری دانشجو؛ مناطق اصلی تراکم جمعیت دانشجویان ایرانی 
شامل آمریکای شمالی، اروپای غربی، آسیای جنوب شرقی و اقیانوسیه می باشند. 
کشور آمریکا همواره مقصد اول دانشجویان ایرانی برای تحصیل در خارج از کشور 
بوده است. بعد از آمریکا کشور های آلمان، ترکیه و کانادا مقاصد محبوب دانشجویان 
ایرانی به شــمار می روند. ایجاد محدودیت های ویزایی آمریکا برای دانشــجویان 
ایرانی طی سال های اخیر ساده تر بودن دریافت پذیرش در مقاصد بعدی نسبت 
به آمریکا و هزینه پایین تر تحصیل در کشــور هایی همچون ترکیه، آلمان، ایتالیا 
و کانادا به نسبت آمریکا از جمله دلایل گرایش دانشجویان ایرانی برای تحصیل 

در کشور های دیگر بوده است.

 سهم ایران 
از دانشجوفرستی در جهان

مدرکگرایییامهارتآموزی؟
مسئلهایناست!

شنیده ها حاکی از آن است که تغییر روسای 
دانشــگاه ها در دستور کار وزیر علوم قرار گرفته 
و شــاخص های  تعیین روســای جدید در حال 
تدوین است. حدود یک ماه از انتخاب محمدعلی 
زلفی گل به عنوان وزیر علوم، تحقیقات و فناوری 
دولت ســیزدهم می گذرد؛ او در اولین تغییرات 
مدیریتی در این وزارتخانه، در حکمی »محمد 
سلیمانی« را به عنوان قائم مقام وزیر و رئیس مرکز 
هیئت هــای امنا و هیئت هــای ممیزه و »علی 
شمسی پور« را به عنوان مشاور وزیر و سرپرست 

دفتر وزارتی منصوب کرد.
پس از این تغییــرات، تاکنون دیگر خبری 
از انتصاب جدیدی در این وزارتخانه نیســت و 
مدیران، معاونان و روسای دانشگاه ها در انتظار 
تصمیم جدید آقای وزیر برای عزل و نصب های 
پیش رو هستند. هرچند زلفی گل با رویکردی 
محافظه کارانه گفته اســت برای تغییر روسای 
دانشگاه ها عجله ای ندارد اما شنیده ها حاکی از آن 
 است که تغییر روسای دانشگاه ها در دستور کار 

قرار گرفته و پس از تغییر معاونان، نوبت به روسا 
خواهد رسید.

نحوه انتخاب روسای دانشگاه ها به این صورت 
است که فرد مورد تایید وزیر علوم ابتدا به عنوان 
سرپرســت معرفی می شود و این فرد به شورای 
 عالی انقلاب فرهنگی معرفی شده و یک کمیته 
۵ نفره مجدد سوابق و پرونده آن شخص را بررسی 
می کند و در صورت تایید به عنوان رئیس دانشگاه 

معرفی می شود.
بر اســاس آخرین ابلاغیه رئیس جمهور، از 
خرداد ســال ۱۳۹۴ تاکنون، صلاحیت انتخاب 
روســای دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی به 
کمیته منتخب شــورای عالی انقلاب فرهنگی 
تفویــض شــد. این کمیتــه ۵ عضــو دارد که 

 ترکیب آن عبارت است از رئیس نهاد نمایندگی 
مقام معظم رهبری در دانشــگاه ها، وزیر علوم، 
تحقیقــات و فناوری، وزیر بهداشــت، درمان و 
آموزش پزشــکی، دبیر شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی و رئیس هیئت نظارت و بازرسی شورای 

عالی انقلاب فرهنگی.
همچنیــن به اســتناد آئین نامــه مدیریت 
دانشــگاه ها و موسســات آموزش عالی مصوب 
شــورای عالی انقلاب فرهنگی، هر دانشــگاه یا 
مؤسسه آموزش عالی بر حسب مورد از جانب وزیر 
علوم یا وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 
به شورای عالی انقلاب فرهنگی پیشنهاد خواهد 
شــد و پس از تائید شورا با حکم وزیر به مدت 
چهار سال به اجرای وظایف خود خواهد پرداخت. 
در این قانون ذکر شــده کــه تمدید این مدت 
بلامانع است. گفته می شود تمدید حکم روسای 
دانشگاه هایی که دو دوره مدیریت کرده اند، منعی 
ندارد اما معمول هم نبوده و تغییر روســایی که 

۸ سال مدیریت کرده اند دور از انتظار نیست.

از ســوی دیگر نیز با توجه به تغییر دولت، 
تجربه نشــان داده تغییر مدیران دانشــگاهی و 
روسای دانشــگاه ها محتمل است. هرچند این 
روال در ایران مرسوم بوده و دانشگاه ها در ایران 
تحت تاثیر تغییرات دولت قرار دارند اما در برخی 
کشورها ماندگاری یا عزل روسا، ارتباطی با این 

دسته از تغییرات ندارد.
به نقل از مهر؛ روسای دانشگاه تهران، دانشگاه 
صنعتی شریف، دانشگاه تربیت مدرس، دانشگاه 
صنعتی امیرکبیر، دانشگاه الزهرا )س(، دانشگاه 
علامه طباطبایی، دانشگاه جامع علمی کاربردی، 
دانشگاه اراک، دانشگاه ارومیه، دانشگاه فردوسی 
مشهد، دانشگاه اصفهان از جمله افرادی هستند 
کــه در حال گذراندن دوره دوم ۴ ســاله خود 

هستند. شــنیده ها حاکی از آن است که تغییر 
روسای این دانشگاه ها در اولویت وزارت علوم قرار 
دارد. در میان روسای دانشگاه ها، زمان مدیریت 
حسین سلیمی رئیس دانشگاه علامه طباطبایی 
به پایان رســیده و تا چند ماه دیگر پایان حکم 
روسای دانشگاه های فردوســی مشهد، اراک و 

ارومیه فرا می رسد.
در همیــن رابطه، وزیر علــوم، تحقیقات و 
فناوری گفت: تغییرات مدیریتی به ویژه انتصاب 
روسا در دانشــگاه های کشور با روی کار آمدن 
دولت جدید امری کاملا طبیعی است و نباید این 
مســائل را سیاسی کنیم چراکه سلایق سیاسی 

نقشی در این حوزه تخصصی ندارد.
محمدعلی زلفــی گل وزیر علوم، تحقیقات  و 
فناوری در حاشیه یادواره شهداری ورزشکار استان 
همــدان با بیان اینکه تغییرات مدیریتی به ویژه 
انتصاب روســا در دانشگاه های کشور با روی کار 
آمدن دولت جدید امری کاملا طبیعی است و نباید 
این مسائل را سیاسی کنیم چراکه سلایق سیاسی 
نقشی در این حوزه تخصصی ندارد، گفت: در همین 
ارتباط، تغییر رئیس دانشگاه تهران هیچ ارتباطی 
به نامه نگاری وی با ریاســت قوه قضائیه ندارد و 
 این جابه جایی بر اســاس روال کاری و بر مبنای

 اصول تخصصی و مدیریتی انجام شده است.

وی اظهار کرد: تغییــرات مدیریتی با اتمام 
دوران مسئولیت و استقرار دولت جدید با نگاه و 
سیاست های کاری متفاوت، امری کاملا معمول و 
طبیعی است که به رغم اینها هیچ عجله ای برای 

تغییر روسای دانشگاه ها وجود ندارد. 
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با  اشــاره به 
اینکه تغییرات مدیریتی در دانشگاه های کشور 
با صبر و حوصله و همچنین بررسی های دقیق 
علمی و تخصصی انجام خواهد شد، تصریح کرد: 
مجموعه مدیران و روسای دانشگاه ها با سال ها 
تلاش و کســب تجربه و تخصص سرمایه های 
علمی و مدیریتی وزارت علوم محسوب می شوند 
کــه همواره باید قدردان زحمات و خدمات آنها 

باشیم.
زلفی گل گفــت: تغییرات مدیریتی به واقع 
مصداق دو امدادی و مشــعل المپیک است که 
برای رسیدن به مقصود و کسب موفقیت از فردی 

به فرد دیگر تحویل داده می شود.
وی تاکیــد کرد: از ســوی دیگــر تغییرات 
مدیریتــی موجب افزایش انگیــزه و کارآمدی، 
تحول و نو گرایی با اســتفاده از توان، تخصص 
و نگاه های جدید در اداره امور خواهد شــد که 
 به هیچ عنوان نباید این روند طبیعی را سیاسی 

کرد.

زلفی گل تاکید کرد: از نظر منظر سیاسی با 
تغییر دولت بر اساس رای و نظر مردم، تغییرات 
مدیریتی برای هماهنگی و همسویی با سیاست ها 
و برنامه های جدید اجرایی، امری کاملا طبیعی و 

البته ضروری است.
وزیر علوم، تحقیقات و فناوری با  اشاره به اینکه 
مدیران و کارکنان دانشگاه ها در واقع اعضای یک 
خانواده هســتند، گفت: مدیران فعلی دانشگاه ها 
همگی توانمند، متخصص و سرمایه کشور هستند 
که ضمن پاسداشــت و حفظ حرمت آنها، روند 
تغییرات به مرور و با کار کارشناسی، انجام می شود.
زلفی گل درباره بازگشــایی دانشــگاه ها نیز 
گفت: وزارت علوم درخصوص نحوه بازگشــایی 
دانشگاه و حضور دانشجویان تابع نظر ستاد ملی 
کرونا اســت هر چند هم اینک نیز همانند سال 
گذشته برای دانشــجویان تحصیلات تکمیلی 
کارشناسی ارشد و دکترا که به مرحله انجام پایان 
نامه رسیده اند، کلاس ها حضوری برگزار می شود.
به گفته وی، فرایند آموزشــی و پژوهشــی 
دانشگاه ها نیز به صورت تلفیقی یعنی حضوری 
و مجازی انجام می شود و وزارت علوم در صورت 
واکسیناسیون کامل دانشجویان و موافقت ستاد 
ملی کرونا، آمادگی لازم برای برگزاری کلاس ها 

و آموزش حضوری را دارد.

می شود از این رو باید تلاش کرد تا با بهره گیری 
از فنــاوری اطلاعات، حوزه آموزش های مهارتی 
گسترش یابد. آن دســته دانش آموختگانی که 
دوره هــای مهارتــی را در کنــار دروس تئوری 
می گذرانند در پیدا کردن شغل مناسب خود در 

بازار کار کمتر دچار مشکل می شوند.
یک کارشناس آموزشی و تحصیلی، درباره این 
موضوع اعتقاد دارد: مدرک گرایی و مهارت گرایی 
در تقابل با هم نیستند بلکه مکمل هم هستند و 

کمتری برای پیدا کردن شغل خود در بازار کار 
خواهند داشت.

طبق گفته کارشناســان، امروز جامعه ما با 
دو مشکل مدرک گرایی و کمبود مهارت روبه رو 
است در حالی که بسیاری از مشکلات اقتصاد از 
جمله بیکاری با مهارت آموزی برطرف می شود و  
اشتغال پایدار در قالب آموزش های مهارتی رونق 
می گیرد و کشــف استعداد های نخبه و مهارتی 
موجب توسعه صنایع و ارتقای فناوری های نوین 

این طور نیست که بگوییم به مدرک نیاز نداریم، 
بلکه نیازمند مدرک هستیم، ولی اینکه مدرک 
چقدر کارآمدی دارد مورد بحث است و یکی از 
عوامل موثر در افزایش مدرک گرایی، ســاختار 
اســتخدامی  است که به مدارک تحصیلی بالاتر 
ارزش بیشــتر قائل شــده و این خود تبدیل به 
فرهنگ شده تا مدارک تحصیلی در استخدام و 
جایــگاه اجتماعی نقش ویژه ای پیدا کند و این 
موضوع حتی در شاغلین هم تأثیر گذاشته است.

او در ادامه بیان کرد: در سطح جهان احتمال 
دارد کــه افراد به علت دلایل شــخصی، علاقه 
و افزایش دانش اقــدام به ادامه تحصیل و اخذ 
مدرک دانشگاهی کنند که این موضوع بد نیست، 
امــا اگر دریافت آن بدون علاقه و تنها بر مبنای 
جنبه های مادی غیراصولی باشد به هیچ عنوان 

قابل قبول نخواهد بود.
یک پژوهشگر اجتماعی نیز در این باره می گوید: 
یکی از علل ظهور و بروز پدیده مدرک گرایی  گریز 
متقاضیان  اشتغال از فعالیت های دستی و گرایش 
به پشت میزنشــینی و فقدان ســرمایه کافی به 
منظور پیشه نمودن مشاغل آزاد و کاهش حجم 
ادارات دولتــی و به تبع آن توجه به متولیان امر 

گزینش به مدارک بالاتر است.
نامبرده می افزاید: بخش دیگری از شــیوع 
چنین پدیده ای برمی گردد به مطالبات کارمندان 
اداری، کــه با توجه به حقوق و مزایای بیشــتر 
مدارک بالاتر، به ســمت اخذ مدرک با سطوح 
بالاتر، سوق پیدا می کنند و عده ای از افراد جامعه 
نیز به منظور مشــغول ساختن خود به یک امر 
مشــخص و رهایی از بیکاری بــه منظور ایجاد 

مشغله برای خود در جهت گذراندن روزمره خود 
اقدام به کسب مدارک بالاتر می کنند.

وی ادامــه می دهد: این پدیده در خانم ها، تا 
حدودی مصادیقی متفاوت از آقایان دارد بخشی 
از این قشر، به دلیل فرار از فشار های خانوادگی 
و شــرایط موجودی که در آن به سر می برند و 
برای آنها آزار دهنده است، راه ورود به دانشگاه را 
انتخاب می کنند، چرا که امن ترین محیط را برای 

خود، در محیط دانشگاه رصد می کنند.
این پژوهشــگر تصریح کرد: از ســوی دیگر 
مدرک بــا خود یک شــأن و منزلت اجتماعی 
به همــراه می آورد و گروهی این امر را به عنوان 
منزله  کمال برای خود تلقی می کنند که بر وزن 
و اقتدار اجتماعی آنها می افزاید، البته نباید این 
موضوع نادیده گرفته شــود که بخشــی هم با 
علاقه مندی به علم و دانش و به دلیل برخورداری 
از ذائقه های فرهنگی به سمت تحصیلات گرایش 
پیدا می کنند که در چنین حالتی، اخذ مدرک 
تبعات منفی به دنبال نخواهد داشت چرا که نیت 
و نتیجه حاصل از آن، از جنس دیگری خواهد بود 
و متفاوت با انگیزه های سطحی و ظاهری است.

نامبرده در ادامه با بیان اینکه یکی دیگر از علل 
ظهور و بروز چنین پدیده ای بحث الگوبرداری های 
صرف اســت، اظهار کرد: در واقع امر، عده ای در 
پی کســب این مدارک به حقوق و مزایای بالا 
و مطلوبی دســت پیدا نموده انــد، از این جهت 
برخی از افراد در جامعه، با امید به دســتیابی به 
موقعیت های آنچنانی و برخورداری از یک زندگی 

مرفه، اقدام به کسب مدرک می نمایند.
وی در واکاوی تبعــات حاصل از ناهنجاری 
مدرک گرایی در جامعه عنــوان کرد: بالا رفتن 
ســطح توقعات یکی از پیامد های چنین عارضه 
اجتماعی اســت، در واقع ممکن است فردی با 
تحصیلات پایین، ظرفیت پذیرش بیشــتری به  
اشتغال به مشاغل سطوح پایین تر داشته باشد، 
اما با اخذ مدرک به نوعی دچار خودفریبی شود 
و به صورت صــرف در ذهن خود،  اشــتغال به 
مشاغل سطوح بالا و مدیریتی را می پروراند که 
این ذهنیت به نوعی بیکاری پنهان را نیز افزایش 
می دهد چرا که باعث می شود در برخی مشاغل 

با کمبود نیروی انسانی مواجه شویم.
به نقل از باشگاه خبرنگاران؛ در نتیجه انتظار 
می رود، مســئولان مربوط بــه این امر از جمله 
وزارت علــوم و آموزش و پرورش به این موضوع 
نگاه جدی تری داشــته باشند تا شاید حل این 
معضل بتواند به  اشتغال جوانان و فارغ التحصیلان 

کمک کنند.
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